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Ip>kaBHuTEe OpPraHd ¥ MHCTUTYLMH O]
jaBauor cexkTop BO Penybmuka Cepepna
Maxeponuja moarajiu opn 3anosxbure 3a
obesbenyBame Ha  NOYUTYBaEmeTO  HA
YCTaBHOCTA,3aKOHUTOCTA,TPOheCHOHATHHUOT
MHTErPUTET,TPAHCIIAPEHTHOCTA W 3alITUTATA
Ha  4YOBEKOBMTe cCyiobogu ™ Tpasa, ja
yCBOjyBaaT ciaefHaTa MOJUTHKA:

IMOJIMTUKA HA UHTET'PUTET

lp>xaBHUTe oOpraHM W MHCTUTYLHUM Of
jaBHMOT CexTop BO Penybnuka Cesepua
Makenonuja ro npucdakaaT MHTErpUTETOT
Kako Temen Ha JobOporo ymnpasyBame u
CTpaTemikuk W  OApXKJIMB  OATOBOP Ha
KopyrnuujaTa. MHTerpureToT e of CYyIITUHCKO
3HaYerhe 38 eKOHOMCKHWOT, COUMjaJIHMOT U
ONIITeCTBEHUOT IMPOCIEPUTET.

[lon uHTerpurer ce mompa3bupa.3aKOHUTO,
He3aBUCHO, HeIpUCTPacHo, eTHUYKO,
OJITOBOPHO M TPAHCIAPEHTHO BpIIeHe Ha
paboTu co KoM Cay)KOeHUTe JULA [0 YyBaaT
CBOjJOT yriief, ¥ yIJIe[JOT Ha MHCTUTYLIMjaTa BO
KOja Ce OJroBOPHO JHle, OJHOCHO Ce
BpaboTeHu, 'l eTMMUHMPAAT PU3ULIUTE U TH
OTCTPAHYBAAT COMHEBamaTa BO MOKHOCTa
O/l HACTAHYBake 1 pa3Boj HA KOPYIILKja U cO
Toa 0be3benysaar noBepba Ha rpafaHuTe BO
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Organet shtetérore dhe institucionet e
sektorit publik né Republikén e Magedonisé
sé Veriut, duke u nisur nga pérpjekjet pér
sigurimin e respektimit 1
kushtetutshmeérisé ligishmérisé,integritetit
profesional, transparencés dhe mbrojtjes sé
lirive dhe té drejtave té njeriut, miratojné
kété politike:

POLITIKA E INTEGRITETIT

Organet shtetérore dhe institucionet e
sektorit publik né Republikén e Magedonisé
sé Veriut e pranojné integritetin si themel té
geverisjes sé miré dhe pérgjigje strategjike
dhe té qgéndrueshme ndaj korrupsionit.
Integriteti éshté thelbésor pér prosperitetin
ekonomik, social dhe shogéror.

Integritet nénkupton kryerjen ligjore, té
pavarur, té paanshme, etike, té
pérgjegjshme dhe transparente té punéve
me té cilat personat zyrtaré ruajné
reputacionin e tyre dhe reputacionin e
institucionit né té cilin jané persona
pérgjegjés, respektivisht jané té punésuar,
eliminojné rreziget dhe largojné dyshimet
pér mundésiné e shfagjes dhe zhvillimit té
korrupsionit dhe né kété ményré sigurojné
besim té gytetaréve né kryerjen e




BPIIEHETO Ha jaBHUTE QYHKIMM W BO
paboraTa Ha jaBHUTE UHCTUTYLIUW.
3acunyBameTo W NOAMTHYBAWEeTO  Ha
VHTETPUTETOT € 3aeflHMYKA MuUCHja WU
OATOBOPHOCT  HA ' CUTE MHCTUTYUUM BO
CHUCTEMOT M Ha CUTE HUBOA Ha BJIACT.
Mpudarkajiu ja monurukara na \IfIHTE‘I‘pHTET,
DoH/0T HA MEeH3UCKOTO u UHBAJIMJICKOTO
ocurypypawe Ha CesepHa Makemonuja ce
00OBp3yBa Ha:

() BocmocraBysame Ha cucrem  Ha
VHTEIPUTET BO MHCTUTYLIUUTE,

(2) cipoBepyBame u NOALPIIKA HA CHCTEMOT
38 UHTETPUTET U

(3) cneneme u usBecTyBame 3a NpUMeHaTa Ha
CHUCTEMOT 38 UHTErPUTET.

@OHJIOT Ha TIEH3MCKOTO U HMHBaJUACKOTO
ocurypysame Ha CesepHa Makegonuja ru
3ano3”asa €O CBojaTa MOJUTHUKA 34
MHTErpuTeT U NpUNagHUIUTe Ha
MPUBATHHUOT cexrop, rparaHcKoTo
OMIUTECTBO M rparaHure bapajiud op HUB,
KaKo TapTHepd BO TMpOLECOT, Ja ru
NOYMTYBAAT IOCTABEHUTE BPEJHOCTH U
CTaHJapjyd BO OJHOCUTE CO [pIKaBHUTE
OpraHu M MHCTUTYLMUTE Off JABHUOT CEKTOP.

1.Bocnocraeysame Ha CUCTEM 3a
UHTErpuTeT

CucTeMoT 3a MHTErpUTET e BOCNHOCTAaBeH Ha
HA4YWH Ja OBO3MOJKM [PKaBHUTE OpraHu U
MHCTUTYLIMM O]] JaBHUOT CEeKTOp Aa paborart u
fia ja M3BPIIYBAaaT CBOjaTa HANJIEIKHOCT
NOYMUTYBAJKU MM 3aKOHUTE U BO COTIACHOCT CO
HajBUCOKHTE eTUYKH CTAHJaP M.

CucremMor 3a wuHTErpuTeT mOuYMBA Ha
ClIe[HUTe eNIeMeHTU KOM MPEeTCTaBysaaT
CBOEBHMJHHM CTAH/IAP/IM 3@ UHTETPUTET:
*3amTMTaTa  Ha  jJaBHUOT HHTEepec ¢
CIpevyBam-eTo Ha CyAMPOT Ha UHTEpecH;

funksioneve publike dhe né punén e
institucioneve publike.,

Forcimi dhe ngritja e integritetit &shté
mision dhe pérgjegijési e pérbashkét e té
gjitha institucioneve né sistem dhe té gjitha
niveleve té qeverisjes. e w

Duke pranuar politikén e integritetit, Fondi
i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magqedonisé sé Veriut angazhohet gé:

(1) t& vendosé sistem integriteti na
institucione,

(2) té zbatojé dhe mbéshtesé sistemin e
integritetit dhe

(3) té monitorojé dhe raportojé pér zbatimin
e sistemit té integritetit.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé sé Veriut njeh anétarét e
sektorit privat, shogériné civile dhe
qytetarét me politikén e tij té integritetit,
duke u kérkuar atyre, si partneré né proces
té rrespektojné vlerat dhe standardet e
vendosura né marrédhéniet me organet
shtetérore dhe institucionet nga sektori
publik.

1. Krijimi i sistemit té integritetit

Sistemi i integritetit éshté krijuar né até
ményré gé t'u mundésojé organeve dhe
institucioneve shtetérore nga sektori publik
té punojné dhe té kryejné kompetencat e
tyre duke respektuar ligjet dhe né pérputhje
me standardet mé té larta etike.

Sistemi i integritetit bazohet né elementét e
méposhtém qé pérfagésojné nje lloj
standardi integriteti:

-Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi
i konfliktit t& interesave:



*Ilountysame Ha eTHMYKHMOT KogeKkc KOj e
PEJIeBaHTEH 33 MO3UUMjaTa Ha CcryK6eHOTO
JULg;

*VnpaByBame co 4opeyxure pecypcu Bp3
OCHOBA Ha CHCTEeM HA 3acayru U
KBanuuKalny;

-Hamencko, paguonanno u
YTIPaByBaH>€ CO jaBHUTE Pecypcu;
*TpaHcnapenTHoCT 1 NpUCTar
MHdOpManuuTe of jaBen KapakTep;
»3amITUTEHO IpUjaByBame of YKaXKyBadu u

- YnpaByBame co KBanuTer

3amTHTa  wWa  jasuMOT MHTEpeC u
(npevyBame Ha CYOMpOT HA HHTEpecu:
MDOHZIOT HAa NEeH3UCKOTO U UHBaJIUJICKOTO
ocurypysawme Ha CesepHa Makefonuja u
Hej3suHUTe BpaboTeHu ce 06Bp3yBaaT 1eKa Bo
CBOETO paboTeme Ke My faBaaT HpHOpHTET
Ha JaBHMOT Haj MPUBATHMOT UHTEpEC U nexa
Ke NOTTHKHYBaaT 51 pa3BuBaat
OpraHM3anucKa KyiaTypa Koja He Tojepupa
CyAMp  Ha  WHTepeCcM W BO Koja
MHAWBUAYANHATA OJATOBOPHOCT M JIUYHUOT
NpuMep ce ocHoBa 3a 106poTO ynpasyeame.
3a pa 0BO3MOKM edHKaCHO ynpaBsyBame co
Cyaupor Ha wuHTepecu Bo @oHpoT Ha
MEH3MCKOTO U MHBAIHACKOTO OCUIYPYBaHe
Ha CesepHa Makepnonuja ce CIIpOBenyBa
mocranka 3a jacHa wujeHTUMKaLMjA W
AEKNapupame Ha JIMYHUTE MHTepecH, ce
YTBPAYBaaT jacHW MpaBujia 3a O4eKyBaH-aTa
of1 CIy)KOEHMTe Nu1a Kora NOCTOM PU3HNK of
Cyaup Ha wuHTepecw, ce obesbepysa
TPaHCNApPeHTHOCT BO MPOLIECOT Ha PellaBakse
Ha CHTyalluKTe BO KOW Ce MojaByBa Cyaup Ha
WHTEepeCH M Cce pa3BMBaaT MeXaHU3MH 3a
Clefiee Ha NpUMEHaTa Ha MpaBuiata 3a
TIpeBeHLMja Ha CYAMPOT Ha UHTEPeCH.
[ountyBame Ha eTMYKHMOT KOJEKC KOj e
pelleBaHTeH 3a NO3UIHjaTa Ha CyK6enoTo
maue: Cnyxbenure smua Bo Dowpor Ha

eduxacHo

1o

*Respektimi i kodit t& etikés e cila éshté e
réndésishme pér pozicionin e personave
zyrtaré;

*Menaxhimi i burimeve njerézore bazuar ne
sistem meritash dhe kualifikimesh:

*Menaxhimi i qéllimshém, racional dhe
efikas i burimeve publike;

-Transparenca dhe qasja né informacionet
me karakter publik;

*Raportimi i mbrojtur nga sinjalizuesit dhe
*Menaxhimi i cilésisé

Mbrojtja e interesit publik dhe
parandalimi i konfliktit té interesit: Fondi
I Sigurimit Pensional dhe Invalidor ;i
Magedonisé sé Veriut dhe punonjésit e tij
jané té pérkushtuar qé né punén e tyre t'i
japin pérparési publikut mbi interesin privat
dhe té inkurajojné dhe zhvillojné njé kulture
organizative qé nuk toleron konfliktet e
interesit dhe né té cilat pérgjegjésia
individuale dhe shembulli personal jané
baza pér geverisje té mireé.

Pér té mundésuar menaxhimin efikas té&
konfliktit té interesave, né Fondin e
Sigurimit Pensional dhe Invalidor té&
Magqedonisé sé Veriu zbatohet njé proceduré
pér identifikimin dhe deklarimin e garté té
interesave personale, vendosen rregulla té
qarta pér pritshmériné e personave zyrtaré
kur ekziston rreziku i konfliktit te
interesave, sigurohet transparenca né
procesin e zgjidhjes sé situatave né té cilat
lindin konflikte interesi dhe zhvillohen
mekanizma pér monitorimin e zbatimit té
rregullave pér parandalimin e konfliktit t&
interesit.

Respektimi i kodit té etikés gé lidhet me
pozitén e personit zyrtar: Personat Zyrtarée
né Fondin e Sigurimit Pensional dhe



NEH3UCKOTO ¥ UHBAJIM/CKOTO OCUTYpyBalbe
Ha CeBepHa MakesoHuja ce ZoykHu Ia ro
MOYUTYBAAT eTUYKHUOT KOJexc Ha
MHCTUTYLMjaTa BO Koja paboTar, a uunja e e

a ce TMPOMOBMpa TNPOgecUOoHATHOCT,
3AlITUTA HAa jaBHUMOT WHTEPEC, OTYETHOCT,
OZITOBOPHOCT, HeIpUCTpacHoCT,
HeJIMCKpUMUHALIja 1 MOJIMTHIKA
HeYTPaJHOCT.

@OHAOT Ha IEH3UCKOTO M MHBAIMACKOTO
ocurypysame Ha CesepHa Maxegonuja
pasBuBa MEXaHU3MH KOM OBO3MOKYBAaT
JOCTeIHO fla ce clefu NOYUTYBAKeTo Ha
eTUYKMOT KOJIeKC O] CTPaHa Ha CIy>KbeHuTe
mun@a. 3a oblacTuTe KOM Ce  HArJIACeHO
MOANIO)KHM Ha KOPyIUWja, KaKo IITO ce
jaBHUTEe HabaBku, DOHJOT HA MEH3UCKOTO U
MHBAIN/JCKOTO ocurypysambe Ha Cepepna
MaxepoHuja ycsojysa u oce64u KOJIeKCH 3a
OCTanyRame,

YnpasyBame co yoseukute pecypcu Bp3
OCHOBA Ha CHCTEM Ha 3aciyrd W
KBanudukamum: Wnrerpureror ce
NTPOMOBHpa KaKo JieJl Off YIPaBYBaAHKETO CO
4YOBEUYKM pecypcH BO DOHIOT HA MEeH3UCKOTO
1 MHBAJIMJICKOTO OcUrypysame Ha Cepepna
MaxegnoHnnja. Bpaborysamara ce
TPaHCIAPEHTHHW IO IIAaT Ha jaBeH orjac, co
OfHANpesl YTBPAEHU KPUTEPUYMU M €O
PA3BUEHHM MOJIUTHKM KOM OBO3MOKyBaaT
BpaboTyBama U yHanpegysama Bp3 OCHOBa
Ha  3aCcnyru WM KBaMM(UKALMM — ©
OHEBO3MOJKYBAaT MNapTUCKM  BiMjaHMja,
HEeMOTHU3aM M KPOHHU3aM.

Bo ®onpgor Ha neH3ucKkoTo 1 UHBAUACKOTO
ocurypysame Ha CesepHa Maxemonuja ce
UeHTU(PUKYBAHU PAabOTHUTE MO3MLUMU KOU
ce 0c00eHO PaH/IMBU HAa KOPYMIUja M 3a HUB
Ce npeABUIyBaaT noceOHu 06BPCKU BO OTHOC
Ha 3alITUTATa HA HHTerpuTeToT. [loTpebHo €

OOCJIIeJHO da ce NoYuTyBaaT

Invalidor té Maqgedonisé sé Veriut jané te
obliguar té respektojné kodin etik té
institucionit né té cilin punojné, i cili ka pér
géllim promovimin e profesionalizmit,
mbrojtjen e interesit publik,
llogaridhénien,pérgjegjésing, paanshmérina
mosdiskriminimin dhe neutralitetin politik.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé sé Veriut po zhvillon
mekanizma gé u mundésojné personave
zyrtaré monitorimin e vazhdueshém té
respektimit té kodit té etikés. Pér fushat q&
jané shumé té ndjeshme ndaj korrupsionit,
si¢ jané furnizimet publike, Fondi i Sigurimit
Pensional dhe Invalidor i Magedonisé s&
Veriut miraton gjithashtu kode té vecanta
sjelljeje.

Menaxhimi i burimeve njerézore na
sistemin e meritave dhe kualifikimeve:
Integriteti  promovohet si pjesé e
menaxhimit té burimeve njerézore né
Fondin e Sigurimit Pensional dhe Invalidor
té Magedonisé sé Veriut. Punésimet jané
transparente pérmes shpalljeve publike, me
kritere t& paracaktuara dhe politika t&
zhvilluara qé mundésojné punésim dhe
avancim né detyré né bazé té meritave dhe
kualifikimeve dhe parandalojné ndikimet
partiake, nepotizmin dhe kronizmin.

Né Fondin e Sigurimit Pensional dhe
Invalidor té Magedonisé sé Veriut jané
identifikuar pozicionet e punés qé jané
vecanérisht té cenueshme nga korrupsioni
dhe u jep atyre pérgjegjési té vecanta né
lidhje  me mbrojtien e integritetit.
Papajtueshméria, ndalimet dhe kufizimet e



HeKoMNaTubuIHOCTa, 3abpaHuTte u
OTpaHUYyBak-aTa CBOjCTBEHM 3a paboTaTa Bo
jaBHUOT ceKTop.

Hamencko, pauwonanso wu edukacHo
ynpasysame Co jaBHMTe pecypcu: QoHpgor
Ha ITeH3UCKOTO U HWHBaIUICKOTO
ocurypyeame Ha CesepHa Makegonuja
A@MOHCTPHpA OTBOPEHOCT, OTYETHOCT U
VHIUTYy3UBHOCT  BO  AedHHMPAH-€TO Ha
OylieTCK1Te NPUXOAKM U pacXoaM BOJeHH O
LenTa Aa To 3aJ0BOJIAaT jaBHUOT WHTEPEC U
KOHTMHYMPAHO Jla I'v o/i00pyBaar ycayruTe
3arparaHure.

DOHAOT HA MEH3UCKOTO M HHBAIUACKOTO
ocurypysame Ha Cepepna Maxeponuja ce
00Bp3yBa gexa joropopure 3a jaBHU
HabaBKy, jaBHO- TNPUBATHO NapTHepCTRO,
ROj/leNlyBame Ha KOHLECHMM Ha Jp)KaBHU
Pecypcu, 3akyn M npoga)kba Ha JpiKaBeH
MMOT W 3eMjHIITE WTH. K€ I'M CKIy4yBa HU3

TpaHCIapeHTHU Hpouenypu KOU
OBO3MO’KYBAaT  €[HAKOB  TpPeTMaH u
KOHKYpeHI[Hja Ha 3auHTepecUpaHuTe
YYEeCHULIH.

TpancnapenTtHocT H NMpUCTAan bi{o}

uH(popMaIuu og jaBen kapakrep: DOHIOT

Ha MEeH3UCKOTO " WHBaIUICKOTO
ocurypysame Ha CesepHa Makegouuja
0be3benyna BUCTHHUTH, COOJIBETHH,

HaBPEMEHW U UeNnocHu UHQOpPMaUUH Ha
rparaHUTe M MPaBHUTE JULA, [IpUTOA
MOYMTYBAJKU IO NPaBOTO HA NPUBATHOCT W
3alUTUTATa Ha JIMYHUTE MOJaTOLM.

@OHIOT HA MEeH3UCKOTO WU WHBAIH/ICKOTO
ocurypysame Ha (Cesepna Makegonuja ce
CTPeMM KOH BMCOKO HMBO Ha aKTHBHA
TPAHCIIapeHTHOCT, OAHOCHO o6jaByBaaT HITo
€ MOXXHO noBeKe uH(pOpMaLuu Ha cBojaTa
BeO-CTPaHMIA M JeMOHCTPUPA MTOATOTBEHOCT
HerosoTo paborewe fga 6Gume craBeHO Ha
jaBeH yBUJl M KOHTpOJIA.

genésishme né punén e sektorit publik
duhet té respektohen vazhdimisht.

Menaxhimi i qéllimshém, racional dhe
efikas i burimeve publike: Fondi i
Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé sé Veriut demonstron ciltérsi,
pergjegjshméri dhe gjithépérfshirje ne
definimin e té ardhurave dhe shpenzimeve
buxhetore té udhéhequr nga synimi pér
pérmbushjen e interesit publik dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve
pPér gytetarét.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé sé Veriut merr pér sipér qé
kontratat e furnizimeve publike, partneritet
publiko - private, ndarjen e koncesioneve
pér burimet shtetérore, dhénien me qira dhe
shitjen e pronave dhe tokés shtetérore, etj.
do ti pérmbyllé pérmes procedurave
transparente g€ mundésojné trajtim dhe
konkurrencé té barabarté té pjesémarrésve
té interesuar,

Transparenca dhe qasja né informacionet
me karakter publik: Fondi i Sigurimit
Pensional dhe Invalidor i Magedonisé sé
Veriut ofron informacion té vértets,
pérkatés, né kohé dhe té ploté pér qytetarét
dhe personat juridiké, duke respektuar t&
drejtén e privatésisé dhe mbrojtjen e t&
dhénave personale.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé sé Veriut pérpiget pér njé nivel
té larté té transparencés aktive,
respektivisht publikon sa mé shumeé
informacione né ueb fagen e tij dhe
demonstron gatishmériné qé puna e tij te
béhet publike dhe e kontrolluar.



CiysxbeHuTe nuia He cMear fja Tu KOpHCcTaT
uHoOpMaLuMTe €O KOM pacrnonaraaT Bo
BPIIEH-€TO  Ha  (DYHKUUHTE, jaBHHUTEe
OBJIACTYBama W CNY)KOEHUTe JOJDKHOCTH 3a
OCTBapyBame KOPUCT WM MIPeJHOCT 3a cebe
WJIN 32 JPYT.

3amTuTeHO NpUjaByBame of YKaXKyBauM:
OBO3MOKYyBameTO Ha yKa)KyBaduTe Ia
npujasyBaaT HeN03BONUBO WIH HE3aKOHUTO
NocTanyBame He CTPaBYBajku 0 MOCHEIULH,
npercraByBa efileH of cronboBuTe 3a
yCrenHa npeseHiuja, OTKpUBakhe, ucTpara u
CAHKUMOHMPaWe Ha BaKBUTEe IMOCTAIyBama
CO KoM ce 3arpodyBa paboTemero Ha
MHCTUTYIHjaTA.

DOHAOT Ha TEH3UCKOTO U WMHBAIULCKOTO
ocurypysawse Ha CesepHa Maxkenonuija
YCBOjyBa  Ipoueaypa 3a  3allTHTEHO
NpUjaByBake U UMA Ha3HA4YeHO OBMACTeHOTO
JILe 3a IpYeM Ha [pUjaBu of yKkaxkysayn. Co
nponenypara 3a 3aliTUTEHO MpHjaByBame U
CO OBJIACTEHOTO JIMIE 3a 3alITUTEeHO
npujaByBame  Ce  3alo3HaBaaT  CUTe
3aCerHaTy CTPaHu.

YnpasyBame co ksanuteror: @ougor Ha
NEH3UCKOTO ¥ UHBAJIMICKOTO OCUTYPYBaibe
Ha Cesepna Makefonuja Bocmoctasysa
CUCTEM Ha paboTeme MpeKy Koj MocTojaHo ce
yHampejgysa paboTewmero M mpouecurte, ce
HaMasnyBaaT pU3HLMTE W TPOUIOLMTE, a ce
nopobpysa MOTHBMPAHOCTa Ha BpaboTeHUTe
M Ce CJlelaT BKYIHUTE pe3yyiTaTu of
paboTemeTo.

YHanpenysamero Ha  ucropakata  u
no00pyBameTo Ha KBaJUTETOT Ha YCIAyIUuTe
Ce BpIIM TMPeKy OJrOBOPHO MJIAHUPAE,
yhpaByBame W peanu3alivja Ha NPoLecuTe u
NPOMOBHpame Ha KyJITypa Ha U3BOHPEJHOCT
Ha jaBHaTa aAMUHUCTpALMja, COTJIACHO
MeryHapogHuoT cTanzapy MCO 9001,
3aegHUYKaTa pamka 3a npouena - HAD u

Personat zyrtaré nuk mund té pérdorin
informacionin qé kané né dispozicion né
kryerjen e funksioneve, kompetencave
publike dhe detyrave zyrtare pér té arritur
pérfitime ose avantazhe pér veten e tyre ose
pér té tjerét.

Raportimi i mbrojtur nga sinjalizuesit:
Mundésimi i sinjalizuesve pér té raportuar
veprime té palejueshme apo té paligjshme,
pa friké nga pasojat, éshté njé nga shtyllat
pér parandalimin, zbulimin, hetimin dhe
sanksionimin e suksesshém té veprimeve té
tilla qé rrezikojné punén e institucionit.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé sé Veriut miraton procedurén
Per raportim té mbrojtur dhe ka caktuar
personin e autorizuar pér pranimin e
raporteve nga sinjalizuesit. T¢ gjitha palét e
interesuara  jané té informuar pér
procedurén e raportimit té mbrojtur dhe
personin e autorizuar té mbrojtur raportues.

Menaxhimi me cilésiné: Fondi i Sigurimit
Pensional dhe Invalidor i Maqedonisé sé
Veriut vendos njé sistem pune pérmes té

cilit puna dhe proceset avancohen
vazhdimisht, zvogélohen rreziget dhe
shpenzimet, pérmirésohet motivimi i

punonjésve dhe monitorohen rezultatet e
pérgjithshme té punés.

Avancimi i ofrimit dhe pérmirésimi i cilésisé
sé shérbimeve béhet pérmes planifikimit,
menaxhimit dhe zbatimit té pérgjegjshém
té proceseve dhe promovimit té kulturés sé
ekselencés sé administratés publike, né
pérputhje me standardin ndérkombétar 1SO
9001, Kornizén e Pérbashkét té Vlerésimit —



APYTM CTaHAApJH 32 KBaJIMTET BO jaBHUOT
CEKTOP.

2.CripoBepyBame u NOAJPUIKA HAa CUCTeMOT
3a UHTETPUTeT

3a fa oBo3MOIKAT euKacHO CNPOBefyBakhe
Ha CHUCTEMOT 3a uHTerpuTeT, MDOHIOT Ha
MEH3MCKOTO ¥ WHBAJIMACKOTO OCUTYPYBatbe
Ha CepepHa MaxepoHuja e moceeTena Ha
rpajierb-e Ha KaNMalUTeTUTE W MOApPUIKA Ha
cute CAY)KOEeHW MIAa BO IPOIEeCOT Ha

UCTIOJIHY Bakbe Ha 0bBpckuTe KOH
Npousjierysaar  ojf  CTaHgapgure  3a
WHTETPUTET BO HACOKA Ha 3aKOHWTO,
HEe3aBMCHO, HeIpUCTPacHo, eTHYKO,

OArOBOPHO M TPAHCMAPEHTHO BpLIEH:E Ha
paboTHuUTe 3agaqn.

PakoBognute cTpyKTYPU BO DoHJOT Ha
MEH3UCKOTO U MHBATHUICKOTO OCHIYpPYBaibe
Ha Cesepna Makepnonuja ce OACOBOPHHU 3a
BOCIIOCTaBYBaWme W CHOPOBefAyBam-e Ha
CUCTEMOT Ha UHTErPUTET, Kako U 3a HUBHA
NpOMOLIM]a NPEKY CBOETO JIMYHO OLHECY BaHe
U CO mnpe3eMalme MepKM 3a KOJeKTUBHA
npuchaTeHOCT Ha MOJIMTHKATA Ha UHTEerpuTeT
U NIpUAPIKYyBaH-e KOH MCTATa 0J] CTpaHa Ha
BpaboreHure.

I'pagemero Ha xamauwrerure ce OZlBMBa
IIPEKY pelioBHa eflyKalldja Ha BpaboTeHUTE
34 COOABeTHA NpMMeHa Ha CTaHAapAuTe 3a
VMHTEIPUTET MO NAT Ha oOYKM, Kako U co
OBO3MOJKYBaH-€ Ha COBETYBaMe 3a CUTe

AAMTIEMM  KOM MOXKAT Ja Cce jaBaT Kaj
cny;xbenure  nuua  Bo CeKOjIHEeBHOTO
paboreme.

3a pa obesbenar edukacuo CIIpOBeYBaH:e
Ha CHCTeMOT 3a MHTerpurer DOHZOT Ha
MEH3UCKOTO ¥ WHBATHJCKOTO OCHTYPYBaHe
Ha Cesepna Makegonuja Ha3zHayyBa auie 3a
VHTEIPUTET.

CAF dhe standardet e tjera té cilésisé ne
sektorin publik.

2. Zbatimi dhe mbéshtetja e sistemit ta
integritetit

Pér té mundésuar zbatimin efikas té&
sistemit té integritetit, Fond] i Sigurimit
Pensional dhe Invalidor i Magedonisé sé
Veriut  angazhohet pér ngritjen e
kapaciteteve dhe mbéshtetjen e té gjiths
personave  zyrtaré né procesin e
pérmbushjes sé detyrimeve qé rrjedhin nga
standardet e integritetit né drejtim te
kryerjes sé& ligjshme, té pavarur, té
paanshme, etike, té pérgjegjshme dhe
transparente té detyrave.

Strukturat drejtuese né Fondin e Sigurimit
Pensional dhe Invalidor t& Maqedonisé sé
Veriut jané pérgjegjése pér ngritjen dhe
zbatimin e sistemit té integritetit si dhe pér
promovimin e tyre népérmijet sjelljes sé tyre
personale dhe duke marré masa pér
pranimin kolektiv té politikés sé integritetit
dhe respektimin e saj nga punonjésit.

Ngritia e kapaciteteve béhet pérmes
edukimit té rregullt te punonjésve pér
zbatimin e duhur té& standardeve té
integritetit pérmes trajnimeve si dhe duke
ofruar késhilla pér té gjitha dilemat gé mund
té shfagen te personat zyrtaré né punén e
tyre té pérditshme.

Pér té siguruar zbatimin efikas té& sistemit
te integritetit, Fondi i Sigurimit Pensional
dhe Invalidor i Magedonisé s& Veriut
eméron person pér integritetin.



DOHAOT HAa MEH3UCKOTO W MHBAIUICKOTO
ocurypysame Ha CepepHa Makegonuja ru
MJIeHTU(DUKYBa pPUSULIUTE O Kopyrnuuja u
MCTUTE DelOBHO TW TIPOLEHYBA U CIIEJH.
CoonserHo Ha Toa ce npesemaar u MEepKH 3a

HaAMUHYBaWk€ Ha pU3ULMUTEe KOM IO
3arposysaar HHTEeIPUTETOT Ha
MHCTUTYLHjaTa.

3.Cnepeme n usBecTyBame 3a npuMeHaTa
Ha CHCTeMOT 3a UHTETPUTET

@DOHAIOT Ha NEeH3UCKOTO u MHBaJIUICKOTO
ocurypysame Ha (CesepHa Maxepouuja
OBO3MOJKYBa ABOCTEIEH CUCTEM Ha CIIeIe e
Ha NMpUMeHAaTa Ha CHCTEMOT 338 MHTerPUTeT,
Ha HUBO Ha caMaTa MHCTUTYIIH]a, U Off CTpaHa
Ha Hajle)XHATa WHCTUTYUWja, [prkaBHaTta
KOMMCH]a 3a cripeuyBame Ha KOpyniujara (Bo
NoHaTaMomHUOT TekeT JKCK).

Llenta wa cnepemero Ha cucremor 3a
HUHTErpuTeT BO MDOHAOT HA MEH3UCKOTO U
MHBAaJIMACKOTO ocurypysame Ha CepepHa
Maxkegonuja e ga ce yrepau edbukacuocra na
NPUMEHeTUTE MOJMUTHKKA M NPOUEAYyPH KOU
OBO3MOXKYBaaT [ocjefHa IpUMeHa Ha
CTaHZlapAiMTe 3a MHTErPUTeT, KAaKo M 3a
Mepeme Ha pesynTaTUTe Off NPUMEHEeTUTe
MEDKM 3a HaMmanyBambe Ha pPU3ULUTE Off
xopynuuja. [lpouecor 3a cnememe wu
HU3BECTYBAWE 3a NPUMEHATa Ha CUCTEeMOT 33
WHTEIPUTET [0 KOOPIAWHMpA JIUIETO 3a
MHTerpuTeT. MOHIOT HA IMEeH3UCKOTO WU
MHBANUACKOTO ocurypysame Ha Cepepna
Maxkenonuja cnposenysa u BHaATpEeIIHH
KOHTPOJIM 3a NpoBepKka Ha NpUMeHaTa Ha
CTAHJAP/IUTe 38  HMHTEIPUTET  MpeKy
BKJIyuyBame Ha BHaTpelIHaTa PeBH3Hja.
DOHAOT Ha MEH3MCKOTO M WHBATHJICKOTO
ocurypyeame Ha CesepHa Makegonuja ce
obsp3sya Ha copaborka o OKCK
OBO3MOKYBajKu H nIa ro craemgu

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé sé Veriut indentifikon rreziget
e korrupsionit dhe i vleréson dhe monitoron
rregullisht ato. Prandaj, merren masa pér
tejkalimin e rrezigeve q& kércénojné
integritetin e institucionit.

3. Monitorimi dhe raportimi pér zbatimin
e sistemit té integritetit

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé sé Veriut ofron njé sistem me
dy nivele pér monitorimin e zbatimit té&
sistemit té integritetit, né nivel té vetéd
institucionit  dhe nga  institucioni
kompetent. Komisioni Shtetéror pér
Parandalimin e Korrupsionit (né tekstin e
métejmé KSHPK).

Qéllimi i monitorimit té& sistemit té&
integritetit né Fondin e Sigurimit Pensional
dhe Invalidor té Magedonisé sé Veriut éshté
pércaktimi i efektivitetit té politikave dhe
procedurave té zbatuara qé¢ mundésojné
zbatimin e géndrueshém té standardeve té
integritetit, si dhe matja e rezultateve té
masave té zbatuara pér uljen e rrezigeve té
korrupsionit. Procesi i monitorimit dhe
raportimit pér zbatimin e sistemit té
integritetit koordinohet nga personi i
integritetit. Fondi i Sigurimit Pensional dhe
Invalidor i Magedonisé sé Veriut kryen
gjithashtu kontrolle té brendshme pér té
verifikuar zbatimin e standardeve té
integritetit duke pérfshiré revizionin e
brendshém.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé sé Veriut éshté i obliguar gé té
bashképunojé¢ me KSHPK-né duke i
mundésuar monitorimin e zbatimit té



CIIPOBE/IYBAILETO CUCTEMOT 3a
uHTerpurer. 3a Taa uen ®doHpor Ha
TIEH3UCKOTO M MHBAIMACKOTO OCHUTYpPYBamhe
Ha CesepHa Makenonuja ce obBp3yBa Ha
TOYHO, Pe,OBHO M HaBpeMeHO HH(pOPMUpatbe
Ha JIKCK 3a cure akTHBHOCTH rpe3eMeHH Bo
Hacoka Ha mpUMeHa Ha CUCTEMOT 3a
MHTEIPUTET, KAaKO M 3a CIIPOBeyBame Ha
nobuenure HaCOKH, Npenopaxku u
yKaxcyBatba of crpana Ha JKCK o ogHoc na
jaKHeme Ha HHTeIrPUTEeTOT BO MHCTUTYLIHUTE.

Ha

WsroTsun nuue 33 unrerpurer:
Bujar Baftijar
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sistemit té integritetit. Pér kété qéllim,
Fondi i Sigurimit Pensional dhe
Invalidor i Magedonisé sé& Veriut éshté i
obliguar gé né ményré té sakts, té rregullt
dhe me kohé té informojé KSHPK-né pér té
gjitha aktivitetet e ndérmarra pér zbatimin
e sistemit té integritetit si dhe pér zbatimin
e udhézimeve, rekomandimeve dhe
indikacioneve té marra nga KSHPK-ja
lidhur me forcimin e integritetit né
institucione.

Pérpiloi personi pér integritet:
Bujar Baftijar




